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Prishtine, me 10 korrik 2017
Nr. rcf.:RK 1100/17

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI38/17

Parashtrues

MeleqYmeri

Vleresim i kushtetutshmerise se vendimeve te Ministrise se Punes dhe
Mireqenies Sociale, Departamenti i Pensioneve, nr. 202108, te 3

qershorit dhe te 18 nentorit 2016

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Meleq Ymeri (ne tekstin e metejme:
parashtruesi), nga fshati Kuk, komuna e Dragashit.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston dy vendime me numer te njejte, konkretisht
nr. 202108, te Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale, Departamenti i
Pensioneve Cnetekstin e metejme: MPMS), te 3 qershorit dhe te Keshillit te
Ankesave te MPMS-se, te 18 nentorit 2016 Cnetekstin e metejme: Vendimet e
kontestuara). Vendimin e fundit te ministrise ne fjale parashtruesi e pranoi me
12 shkurt 2017.

Objekti i c;eshtjes

3. Objekti i <;eshtjesse kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimeve
te kontestuara, me te cilat pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane
shkelur te drejtat kushtetuese te garantuara me nenin 47 [E Drejta per
Arsimin] dhe me nenin 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves Cnetekstin e metejme: Kushtetuta).

Bazajuridike

4· Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 Cne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes se Gjykates
Kushtetueses Cnetekstin e metejme: Rregullorja).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 7 prill 2017, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves Cnetekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 7 prill 2017, Kryetarja e Gjykates Kushtetuese caktoi gjyqtaren Snezhana
Botusharova gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy Ckryesues),Arta Rama-Hajrizi dhe Gresa Caka-Nimani.

7. Me 7 prill 2017, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe
kerkoi nga i njejti plotesimin e formes se kerkeses, duke ia bashkengjitur edhe
dokumentacionin mbeshtetes.

8. Me 18 prill 2017, parashtruesi dorezoi ne Gjykate formen e plotesuar te
kerkeses, se bashku me dokumentacionin mbeshtetes.

9. Me 2 qershor 2017, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates, ta deklaroje kerkesen te papranueshme, per
shkak te mosshterjes se mjeteve efektive juridike.

Permbledhja e fakteve

10. Me 26 janar 2016, parashtruesi parashtroi kerkese ne MPMS per njohjen e
pensionit kontributpagues te moshes.
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11. Me 3 qershor 2016, MPMS-ja miratoi kerkesen e parashtruesit per njohjen e te
drejtes ne pension kontributpagues te moshes, ne lartesi prej 172 eurosh, duke
e kategorizuar ate ne kategorine e dyte te skemes pensionale.

12. Me 17 gusht 2016, kunder ketij vendimi parashtruesi u ankua ne Keshillin e
Ankesave te MPMS-se.

13. Me 18 nentor 2016, Keshilli i Ankesave i MPMS-se e refuzoi ankesen e
parashtruesit dhe konfirmoi vendimin e 3 qershorit 2016 te MPMS-se.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

14. Parashtruesi pretendon se MPMS-ja dhe Keshilli i Ankesave i MPMS-se, ne
menyre selektive dhe diskriminuese, kane bere kategorizimin e shfrytezuesve
te skemave pensionale. Konkretisht, bazuar ne nenin 5 te Udhezimit
Administrativ nr. 09/2015, ata nuk kane parapare te drejten e perfitimit te
pensionit kontributpagues te moshes per personat e diplomuar ne universitete
pas 1 janarit 1991. Si rezultat i ketij kategorizimi, parashtruesi pretendon se i
eshte shkelur e drejta per arsimim dhe e drejta e punes dhe ushtrimit te
profesionit.

Pranueshmeria e kerkeses

15. Gjykata do te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret per
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

16. Parashtruesi, ne rastin konkret, eshte individ i cili kerkesen e tij e bazon ne
nenin 113.7 te Kushtetutes.

17. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113, paragrafi (7), qe percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara
me ligj".

18. Pervec; kesaj, Gjykata i referohet nenit 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit, qe
percakton:

"1. (.:do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tij individuale te
garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik.
2. I ndividi mund te ngre kerkesen ne fjaze vetem pasi qe te kete shteruar te
gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

19. Gjykata, gjithashtu, merr parasysh rregullin 36 [Kriteret e pranueshmerise],
nenrregullin (1), shkronjen (b), te Rregullores, qe parasheh:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:
[...]
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b) jane shteruar te gjitha mjetet juridike efektive te percaktuara me
Ligj kunder vendimit ose kunder aktgjykimit te kundershtuar;
[ ... J"

20. Nga shkresat e lendes, Gjykata veren se parashtruesi konteston vendimin
MPMS-se, te 3 qershorit 2016 dhe te Keshillit te Ankesave te MPMS, te 18
nentorit 2016.

21. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses si individ eshte pale e autorizuar per te
parashtruar kerkese ndaj dy vendimeve qe jane vendime te autoritetit publik
dhe pretendon shkelje te te drejtave te tij kushtetuese.

22. Gjykata konsideron se, sa i perket kerkeses kushtetuese per shterimin e te
gjitha mjeteve juridike te parapara me ligj, parashtruesi i kerkeses nuk i eshte
drejtuar Gjykates Themelore perkitazi me shkeljet e pretenduara te te drejtave
te tij, si<;percaktohet ne keshillen juridike te vendimit te Keshillit te Ankesave
te MPMS-se, te 18 nentorit 2016, ashtu si<;eshte dashur te veproje.

23. Keshilli i Ankesave i MPMS-se ne vendimin e tij ne menyre eksplicite keshilloi
qe "Pala e pakenaqur ne afat prej 30 ditesh nga data e pranimit te ketij
vendimi mund te ushtroje padi e cila i drejtohet Departamentit per (:eshtje
Administrative prane Gjykates Themelore ne Prishtine".

24. Nga dokumentet e dorezuara del se parashtruesi i kerkeses nuk e ka
shfrytezuar kete mundesi juridike dhe kesisoj ka hequr dore nga e drejta per te
parashtruar padi prane gjykates perkatese.

25. Gjykata rithekson se arsyetimi per rregullin e shterimit te mjeteve juridike
eshte qe t'u ofroje autoriteteve perkatese, duke perfshire gjykatat, mundesine
per te parandaluar ose per te korrigjuar shkeljet e pretenduara te Kushtetutes.
Ky rregull bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves siguron mjete
efektive juridike kunder shkeljes se te drejtave kushtetuese. Ky eshte aspekt i
rendesishem i natyres subsidiare te Gjykates Kushtetuese dhe juridiksionit te
saj (Shih Aktvendimin per papranueshmeri ne rastin KI142/13, Fadil Maloku,
te 22 tetorit 2014, Vleresimin e kushtetutshmerise se Vendimit te Presidentes
se Republikes se Kosoves, nr. 686-2013, te 6 shtatorit 2013).

26. Nga arsyet e cekura me lart, Gjykata konstaton se kerkesa nuk i permbush
kriteret procedurale te pranueshmerise te percaktuara me nenin 113.7 te
Kushtetutes, me nenin 47 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) (b) te Rregullores se
punes, andaj duhet te deklarohet e papranueshme.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, te neneve 20 dhe
47 te Ligjit dhe te rregullave 36 (1) (b) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 2
qershor 2017, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
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